licentia & impuritate obfirment, qui et ambi
terrimis flagitijs immersi viuant & moriantu
dò fidem tamen Euangelismi huius teneant, &
saluos fore sine controversia confidant & pr
mant) de vita æterna adipiscenda certi sunt &
tri; hanc ob causam , tribunal hoc Christi fac
reliquorum omnium corruptissimum , &
Deus ipse in lege sua cum primis abominatur.
quum iudicium hoc eò pertineat, ut æquissime
ce Christianis bonis malisque pro ratione ope

*Iudicium Christi ex-
tremum iuxta Pro-
testantium doctri-
nam est longè
iniquissi-
mum.*

supplicia decernantur vel præmia : & iuxta
iporum confessionem Euangelici grauissimu
morum maculis iniusti coram Christo comp
ant non minus quam reliqui Christiani; hic tan
vbi sine acceptione personarum omnia transfig
ebant, Christiani alij propter peccata ad iec
abripiuntur, Euangelici autē qui sua pari impa
tate , & maiori fortasse in peccatis accumula
impudentia grauorem damnationem prome
rant, æternas beatorum sedes consequentur. Q
est hæc forma iudicij ? quæ iustitiae tenuissima
cies vel vmbra? Si quod ipsi ponunt utrique
sunt, utrique peccatores, utrique æternis supplici
digni; si item quod Christus & Apostoli planili
statuunt, hoc est tribunal iustitiae , vbi iustitia
eiusque opus iudicandum est, ergo operibus par
æquum erat ut par quoque supplicium rependa
tur. Id enim postulat iustitia , id requirit officium
incorrupti iudicis, id scripturæ sacrae fieri debet
vbique testificantur in omni iudicio vbi iustitia
æquitas vigent suamque vim obtinent. At nu
quum iuxta Protestantes hic longè secus sit, quod
de operibus paribus tam dispar pronuntiatur
tentia, ut ex reis duobus qui eadem omnino em
na admiserunt , alter æternis adiudicetur gaudiu
aliter.

alter æternis addicatur tormentis ; negari nūquam certè potest hoc iudicium esse ter & amplius ini- quisimum, quale iustitia vera condemnat, recta ra- tio abhorret, integra bonorum hominum tribuna- lia rejeiciunt, & Deus ipse in sacris literis pronuntiat execrabile . Vbi enim de iustitia agitur, vbi iustè & aequabiliter ex operibus & iuxta opera, ut hoc in loco iudicij sententia est, vt is qui condemnat & pœnis ad- Trouerib.
17.13.
Deut. 2.
Ex. 21. & Ex.
od. ca. 23.

dicit virum iustum, sic is quoque qui iustificat & præ- mio afficit impium, vterque abominabilis est apud Deum,

ideoque & isti impurissimi Epicuri qui hanc inæ- qualitatem Christo iudici affingunt ut seiplos à ne- cessitate bene operandi liberent, magis intolerabi- lem ei iniuriam faciunt quam ipse Mahometes & Saraceni, qui Christum in extremo illo iudicio iudicem Agoar.
49.

sunt negant, sed tantum testem faciunt ut & prophetas re- liquos. Longè enim præstat iudicem omnino non esse, quam quoniam iudicis officium suscepereis, ini- què & iniuste susceptum administrare ; quemadmodum multò est utrius sacerdotem perpetuò esse mutum, & è suggesto nunquam vocem emittere, quam falsas inde opiniones ad auditores inficien- dos spargere.

12. Et haec tenus Euangelisum (quem vocant) 12. huius temporis veteri Paganismo longè esse nequi- otēm & infideliorem, & honestati, naturæque hu- Summa
huius capi-
tuli.

manæ & principijs religionis à Deo omniū creato- re primo cum rerum creatione homini insitis ma- gis hostiliter aduersantem, satis illustribus vti spero argumentis euicimus, non tantum ijs quæ sunt ex generali patrum primitiæ Ecclesiæ deducta, qui semper omnem hæresim Paganismo nequiorem exiliarunt : sed etiam ex proprijs & particulari- bus huius hæresis initijs, causis, effectis & doctrinis. Nam & originem habuit à Satana, vti architecti ipsi Lu-

1. ipsi Lutherus & Zuinglius proclamant, quo n̄c
singi potest magis horribile? & magistri eius ne marum
mularunt quidem honestatem; sed incredibili quan-
pudentia sua publicarunt periuria, & apostolam illis in-
2. vota rupta, fractamque Deo fidem, & libidinom
spurcas, & animos totos in carnis Venereis omne-
dibus demersos, vt nihil inter eos & suos, aut in ho-
ros, aut equos admissarios fuerit discriminis: que
sextiorum greges eodem libidinis spinea-
pleuerunt, vt à rebus Venereis non magis qui
cibo potuque se posse abstinere praedicent. Te-
autem & Pagani legislatores à diis immortalis
leges suas fuisse traditas constanter asseruerunt
ipſi longe alia grauitate morum & honestatē fu-
predicti; sūosqne Turcas & Paganos ad longe
probitateē magisque virilem continentiam in-
tuerunt. Iam quum diuisio invictum sit fal-
argumentum, vnitatis autem probabile (qui
non necessarium) veritatis iudicium, Euangeli-
vna ætate in plures sectas, easque infestissimæ ag-
diantes mutuò distracti sunt, quam vel Græci
Romaniant Christum à primis rerum pub-
initiis, vel Turcæ & Saraceni post Christum am-
plusquam nongentis. Et quemadmodum non
quibusdam animalibus perpetuus generavit
micitias, vt leoni cum dracone, elephanti cum
nocerote, cornici eum noctua, araneo cum serpe-
te: non aliter Deus vt omnibus declararet illius
res authores fuisse superbissimos & Satanæ spu-
3. Prover. 13. inflatos, inter quos semper sunt iurgia, ita eos in-
Lutherus. 10. commisit, vt à priuō utriusque Euangelij exer-
Zwinglius. 11. usque ad extrellum vitæ diem, alter alterum ha-
Supra fol. 12. fiarcham, impostorem, scurrām, cinedum, & perditum
13. crarum literarum corruptorē, inclamauerit, & toris
luminibus emissis alter alterius impietatem dete-
rit qu-

t, quo iniquitas repugnantia vel in alcorani vel in Paganis
ri eius naturam superstitionum authoribus nunquam ali-
credibili quando apparuit. Quod si formam religionis ab 4.
postquam illis introductæ intueris, nec prima illic reperies re-
& libidinum cuiuscunque lineamenta. Quod enim
meritis omnes nationes à mundo condito admirerunt, vt
es, aut in honorem & agnitionem Dei creatoris sacrifici-
minis. Tum idem Deo immolarent, quod in legæ nature,
s spinet & lege Moysis, & lege Christiana visitatum erat;
agis quod Hebrei, quod Christiani in omnibus mundi
regionibus, quod aliae Paganorum gentes yniuersæ
fine exceptione approbaunt, quod ita est cum cul-
ta vero Dei implicitum & copulatum, vt sine eo
cultus verus nunquam extiterit, neque vero existeret
re poterit, hæc isti soli omnium populorum Athei
Euangelici à suis synagogis repulerunt. Neque vel 5.
sacrificia, vel preces vilas, vel villam memoriam aut
vila pietatis opera defunctis applicant, in quo à
Christianis, & Iudæis, & Paganis, tanquam bruti
homines & hominum nomine indigni, ut potè hu-
manæ pietatis & affectionis expertes damnantur.
Ratioque qua ad hoc officium negligendum mo-
uentur, nimis quod animam post hanc vitam
vel eternum sine sensu & intelligentia dormire,
vel vi corpus mortale esse & cum corpore interi- 6.
te existimant, multò magis eos non hominibus do-
ctis & elegantibus quales Pagani erant, & qui con-
trarium semper firmissimè tenuerūt, sed ipsis pecu-
dibus, ipsis equis & mulis in quibus non est mens & intel- *Ps. 31.*
lectus annumerandos esse conuincit. Denique vt
præterea istorum immensam in antiquis patri- 7.
bus, episcopis, Concilijs yniuersalibus, in tota pri-
mitiva & Apostolica Ecclesia commendata super- 8.
biam, præfactam in mentiendo audaciam in Ec-
clesiæ ordinem peruertendo, fœminas eius capita
efficien-

9. efficiendo , oues pastoribus præponendo , iudicium formam immutando , & omnia denique
 10. sum deorsum iactando indomitum furem
fides qua maximè se gloriantur diuini honoris dices , ita eos probat esse diuini nominis & honestatis iuratos hostes , ut si reliqua essent per hæc tamen *fides sola* vt ab istis prædicatur , contigit eos esse Paganis qui vñquam fuerunt tetem & inquinatissimis inquinatores . Quis enim quando Sardanapalus , quis Nero , quæ Thais scorrorum & gladiatorum greges quum libidinem incendere vellet , acrius posset extirpe , quàm si inuictam cum foeminis concubitu necessitatem vrgeret , nec posse hominem quemque eo magis carere quàm cibo aut summo , mè verò si adiiceret , quod isti inculcare nō debet Deo nō minus placere qui rebus Venereis fore am operam nauat , quàm qui rebus diuinis constituti , qui precibus & pietatis gloriofissima vulgus putat operibus parem diligentiam impedit . Deo enim quid agas , quid opereris , suffrage que est , modò persuadeas absque illa dubitate fore glorificandum in cœlo . Hoc enim per hanc fiduciam & confidentiam si tibi elabintur tatis , in portu nauigas , & in caelesti gloria Pe Pauloque equaberis , etiamsi in hac vita quorū res spurcissimos quoquis lenone sis impunior , cum capro salacior , quoquis sue lutulentior . Ex qua Etina effectum est , vt istorum discipuli in variis moribus sordidiores evaserint quàm ulli à manu condito Pagani , quàm illi Turcæ . Prophanisane sunt , fatente Brentio ; vivunt ut sues & moriantur Calvus in suis , iuxta Lutherum . & vt inquit Calvinus structio ad meritus Litterarum euertunt omne quod etiam apud Gentes semper habuerint . labile fuit , & in omni libidinum etiam bellum arregerunt .

Supra. fol.

190.

191.

Calvinus in

structio ad

meritus Li-

tterarum.

cap. 1. 9.

tantur. Ne autem iudicij extremi metus aliquam his Veneris & Bacchi Ministris remoram
 denique furorem inquit, & à cupiditatibus quibusunque effræna-
 to impetu persequendis retardet, illud magistri ita
 transformarunt, ut quum Christiani perpetuò post
 Christi & Apostolorum prædicationem tenuerint
 opera sua illic fore examinanda, & pro operum ¹¹¹
 condizione vel præmia vel supplicia esse recipien-
 da; illi contrà suis miserrimis discipulis persuase-
 ront operum nullam habendam esse rationem, sed
 ex sola confidentia & præsumptione (quam illi fi-
 dem vocant) de æterna vel morte vel vita ferendam
 esse sententiam, quò ita Euangelicos suos excusio-
 nes in judicij illius timore in hoc sæculo ad vitam profi-
 gitam & licentiosam incitent atque obfirment, &
 quod consequens est, in altero ad æternam damnationem præcipites gregatim impellant. Et hæc sunt
 ex innumeris per pauca, tanquam ex vasto flumine
 quedam guttæ, ex pleno aceruo aliquot grana, non
 vni sectæ vt Lutheranæ, Zuinglianæ, Caluinianæ,
 Trinitariæ, Puritanæ propria, sed toti corpori <sup>111. articu-
li symboli
Protestan-
tium.</sup>
 hostiæ tempestatis Euangelicorū communia. Hoc
 est Protestantium symbolum, quo eos non modò à
 Catholicis, sed eriat à Paganis ipsis promptum est
 inter noscere. Hæc sunt generalia omnium Euan-
 geliorum cuiusque sectæ axiōmata, si tamen vnicū
 illud Anglicanum de fœmineo Pôfificatu excipias.
 Hæc Superintendētes & Ministri docent è pulpitis,
 hæc seminat in libris, hæc populus discit in syna-
 gogis, hæc exercet in priuatis ædibus. Alij quidem
 singulatim & regionatim alia particularia dogma-
 ta spargunt, vt scripturas nihil valere & esse meras
 fabulas, in Silesia & Moravia Suinkfeldiani; Chri-
 stum non esse Deum patri æqualem, in Polonia &
 Transyluania Ariani; Christum nulla ratione esse

R

Deum

Certarum
regionum
Euangelica
veritatis.

Deum patri æqualem, in Polonia & Transilvania Ariani; Christum nulla ratione esse Deum sed eum hominem, in Hungaria Calvinistæ; Christum non esse è substantia patris genitum, Puritanæ in Anglia, & Calvinistæ in Francia; Trinitatem nullam esse, sed merum idolum, Familiani in Anglia, Calvinistæ in Polonia, & Ministri quidam in Moravia. Et ad hunc modum singuli Euagelici, & Magisterii & Ministri, & populi, singulas quasdam sententias tanquam purissima Euangelia in suis leprosorum & puerorum prouincijs amplectuntur & defendunt. Sed inter generales bases & columnæ quibus illæ etiæ & quodgulæ sustinentur, quaæ quum per vniuersitatem noui Euangelij corpus manent & diffunduntur, sintque (quod iam ostendimus) adeò & hominibus damnosæ, & humanæ dignitatis vel abusus doli aduersa, & virtute infesta, & religio sumpta Christianæ, sive etiam Paganæ, quæ naturalem fidem habet Dei ritè colendi principia maxime contraria, & denique in Christi ipsius summopere maiestatem nimium iniuriosa & blasphemica, aganos & multò honestius vixisse, & multo predericasse, & infinitè religiosius Deum columbariæ festis exemplis & documentis pateat; possumus ergo & fixum, veterem Paganismu nouo hoc euangelismo muleò esse diuiniorum, & veterem Paganum esse nouo Euangelico Protestantismo preferendum si quando de magistratu Pagano vel Euangeli Christianis eligendo incidat contentio, longe rebus Christianis consultius, ut Paganus per quam Euangelicus assumatur, sive ut in Evangelio populum Christianum doceat, sive ut in repulsi Christiani gubernacula suscipiat.